六甲アイランドまちづくり協議会

   2022 年度 第3回（7月）委員会記録

日  時：2022 年 7 月 9 日(土) 16：10～17：05      場 所： RIC ふれあい会館ホール

出席者：24 名

配布資料：①第 16 回定期総会議事録  ②2022 年アカミミガメ防除活動報告  ③誰にでもできるアカミミガメ防除冊子

④広報 News Letter Vol.63 ⑤国勢調査からみた六甲アイランド（都市機能ゾーン）の居住者像

＜発表＞最初に、地域問題研究所の山本アドバイザーより「国勢調査からみた六甲アイランド（都市機能ゾーン）の居住者

像」についての研究発表があり、六甲アイランドにおける統計からみた様々なセグメントのトレンド分析の発表があった

１.委員長連絡・報告

・大阪湾フェニックス計画：令和２年実施分の環境等調査では全てにおいて基準数値内との報告を受けた。処分場見学に

ついては、コロナの感染拡大状況にもよるが今秋 10 月～11 月中旬頃に予定している

・ツヤハダゴマダラカミキリの「親子で昆虫採集 in 六甲アイランド」イベントが、本日実施され約 130 名が参加。jcom 等の取

材あり。6/1～machi e に設置されているカミキリポストには、7/7 現在 41 件 68 匹中、ツヤハダ 52 匹、在来種 14 匹など

のカミキリが捕獲され、ポストは 8 月末迄設置されている。また、神戸市ではクビアカツヤカミキリも確認され、警戒されている

・まちの情報：インドアゴルフシミュレータが KFP3F の北入口付近に 8/15OPEN 予定、ネットでの予約となる。六甲アイランド

住民向けに、7/19 より先行 OPEN 予定

２.事務局連絡・報告

・2022 年アカミミガメ防除活動報告（6/6～8 実施）があり、1 匹捕獲できた

・野鳥園周辺では兵庫県絶滅危惧種のハマボウの開花が、今真っ盛りである

・去年 8 月から今年春頃まで見られていたタカサゴモズが、最近確認された

・まち協の HP は現在リニューアルのため見られなくなっている。もう暫らくお待ちいただきたい

・今年の夏祭りに出店予定。広報活動としてパネル展示実施と、従前同様ハイボールとフランクフルトを販売予定。詳細は来

月の委員会にて説明し、お手伝いをしていただく人を募る

３.諸団体の活動報告

  ・自治会：・8/27 の夏祭りについては順調に準備を進めている。コロナの感染次第だが最後まで怠りなく準備を行っていく

    ・自治会 30 周年記念事業としてユーチューブにあげる動画を作成する。最初は業者に依頼するが、以降は役員による

動画を作成し up していく   ・ ラジオ体操が前期 7/22～29、後期 8/22～実施予定

  ・まちかどネット：・あいウォークは 7～９月の夏期対応として、通常 4 ｹ所のスタンプポイントを”machi e””リックのわ”の 2 ｹ所

に減らしている。また夏休み期間中、多世代交流のための子供あいウォークを、従来の 4 ｹ所スタンプポイントで実施予定。

   ・ゴミ出しお手伝いも引きつづき受付けしている

  ・RIC コミュニティライブラリー：8/12～22 迄夏期休館となる。近々広報チラシにて周知する

４.神戸市連絡報告

  ・都市局：AOIA 跡地の道路工事は 6 月末に完成予定だったが、地下埋設物の関係で 1 カ月延び 7 月末となった

  ・東灘区役所：明日の参議院選挙の投票をよろしくとの伝言あり

５.その他要望

  Q：先日の六甲ライナーの事故・不通の連絡が住民に周知されず、神戸新交通からは事故についての説明も一切されてなく、

対応がなっていないのではないか？神戸市の管理責任も問いたい。  A：神戸新交通に申し入れする。本件は、自治会

が窓口となって、今後の説明を受けるようになる

＊次回運営会  7 月 12 日（火） 7 月 26 日（火） 17：45～  於:W5 集会室

＊次回委員会   8 月 6 日（土） 16：10～17：30  於:RIC ふれあい会館ホール              以上